
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
186 del 03/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO DI AREE COMUNALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI ORTI SOCIALI E COLTIVAZIONI BIOLOGICHE. 
AUTORIZZAZIONE ALLA RICERCA DI ACQUE SOTTERRANEE

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 605 del 29.11.16 con cui la Giunta Municipale ha approvato l'accordo di partenariato 
tra il Comune di Ragusa e la coop. Proxima di Ragusa per la realizzazione del progetto "FARI";
Vista la scrittura privata registrata al numero 30390 di Repertorio del 5.04.17 ove, in esecuzione della sopra citata 
deliberazione di G.M., venivano affidate in comodato d'uso alla coop. Proxima alcune aree di proprietà comunale, per le 
finalità connesse alla realizzazione del progetto in epigrafe;
Vista l'istanza della coop. Proxima del 1.08.17, acquisita al prot. n. 84976/17 di questo ente, con la quale la stessa 
comunica di voler realizzare un pozzo ad uso irriguo sul terreno di proprietà comunale sito in Via G. Deledda a Ragusa, 
identificato al catasto al Fg. 50 p.lla 379, al fine di ottenere l'autonomia idrica così da non gravare 
sull'approvvigionamento idrico della rete comunale;
Considerato che nella nota suddetta, la cooperativa Proxima ha comunicato che i costi delle lavorazioni saranno a carico 
della stessa  e che, come riportato all'art. 9 della sopra citata convenzione, il Comune di Ragusa viene esonerato da 
qualsiasi responsabilità;
Considerato che, al fine di realizzare le finalità del progetto, comprendente anche la realizzazione di orti sociali e 
coltivazioni biologiche, non può prescindersi dall'approvvigionamento idrico;
Considerato che l'approvvigionamento idrico attraverso l'attingimento di acque sotterranee sgraverebbe la rete idrica 
comunale dal dover soddisfare le esigenze idriche della coop. suddetta, con possibile penalizzazione delle altre utenze 
già collegate alla rete;
Dato atto che, essendo i terreni di proprietà comunale, il Comune è il soggetto abilitato a richiedere al competente 
ufficio del Genio Civile l'autorizzazione all'attingimento di cui trattasi;
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto la realizzazione del pozzo non 
grava sulle finanze comunali, rimanendo ogni costo connesso a carico della cooperativa suddetta;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 1/2



DETERMINA
1. Autorizzare la realizzazione di una trivellazione per l'attingimento di acque da destinarsi ad uso irriguo sul 

terreno di proprietà comunale sito in Via G. Deledda a Ragusa, identificato al catasto al Fg. 50 p.lla 379, previa 
acquisizione da parte del competente Settore dell'autorizzazione dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

2. Dare atto che le opere di cui sopra saranno realizzate dalla coop. Proxima di Ragusa, e che i costi delle 
lavorazioni saranno a carico della stessa, giusta nota acquisita al prot.  84976/17;

3. Dare atto che il Comune di Ragusa è sollevato da qualsiasi responsabilità inerente l'esecuzione delle opere di 
che trattasi, ai sensi all'art. 9 della convenzione registrata al numero 30390 di Repertorio del 5.04.17 tra il 
Comune di Ragusa e la coop. Proxima;

Dare atto che il presente provvendimento non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata. 

Ragusa,  03/08/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

